Дело № 1-132/20

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 14 октября 2020 года 

Успенский районный суд Краснодарского края

В составе:

председательствующего Израиловой О.Н.

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Успенского района Куценко А.А.

обвиняемого ФИО8

защитника - адвоката Савича Е.В., представившего удостоверение № 5487, ордер № 205798

при секретаре Безбородовой Н.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в общем порядке судебного разбирательства в отношении ФИО8, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>,невоеннообязанного, холостого, образование среднее профессиональное, неработающего пенсионера, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил:

- незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства,

- незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО8, в первой декаде апреля 2020 года, более точное время следствием не установлено, обнаружив на приусадебном участке своего домовладения, расположенного 

<

адрес>, всходы растений дикорастущей конопли решил вырастить растения рода конопля с целью последующего изготовления из побегов указанных растений наркотических средств для личного употребления без цели сбыта. Исполняя задуманное, ФИО8 достоверно зная о том, что Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», культивирование растения рода конопля запрещено на территории Российской Федерации, действуя умышленно, не имея надлежащего разрешения, на территории приусадебного участка своего домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу, с помощью хозяйственного инвентаря проредил обнаруженные им побеги растений конопли, удалил вокруг них сорные растения, и в последующем неоднократно осуществлял их прополку, а так же подвязку боковых побегов, что способствовало их росту, тем самым осуществил незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства. 

14 августа 2020 года в период с 11 часов 55 минут по 14 часов 50 минут, в ходе проведения обыска в домовладении, где проживает ФИО8, расположенном 

<

адрес>, сотрудниками полиции на приусадебном участке были обнаружены и изъяты 36 кустов растения рода конопли. С момента обнаружения всходов указанных растений конопли и до момента их изъятия сотрудниками полиции, то есть до 14 часов 50 минут 14 августа 2020 года, ФИО8 путем выращивания 

36 кустов растений конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, осуществил незаконное культивирование данных растений в крупном размере.

Он же, ФИО8 в период с 15 июля до 10 августа 2020 года, находясь на приусадебном участке своего домовладения, расположенного 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления, сорвал листья и верхушечные части с растений дикорастущей конопли, которые незаконно культивировал на территории своего домовладения, таким образом незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 881,73 грамма, оборот которого на территории России запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», которое стал незаконно хранить на территории указанного домовладения без цели сбыта. 

14 августа 2020 года в период с 11 часов 55 минут по 14 часов 50 минут, в ходе проведения обыска в домовладении, где проживает ФИО8, расположенном 

<

адрес>, была обнаружена и изъята измельчённая растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая согласно заключения эксперта, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) общей массой – 881,73 грамма, что согласно постановления Правительства от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером.

В судебном заседаниивину в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ подсудимый ФИО8 признал полностью от дачи показаний отказался в связи с чем, были оглашены его показания данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемогосогласно которым он проживает в частном домовладении 

<

адрес>. 14 августа 2020 года около 11 часов 50 минут к его дому приехали сотрудники полиции и понятые. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет производиться обыск в его домовладении на основании постановления Успенского районного суда о разрешении производства обыска в моем домовладении 

<

адрес> и ознакомил его с указанным постановлением. Перед началом обыска сотрудник полиции спросил у него хранятся ли по месту его жительства предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте на территории РФ (Оружие, наркотики, боеприпасы), а так же мобильный телефон «BQ» в корпусе чёрного цвета, а также иные предметы, добытые преступным путём и предложил мне добровольно их выдать, на что он ответил сотрудникам полиции, что у него дома ничего такого не хранится.После этого, сотрудники полиции в присутствии двух понятых приступили к производству обыска в его домовладении. За баней на огороженном плетнём земельном участке были обнаружены произрастающие тридцать шесть растений, схожих с растениями конопли, которые были изъяты из почвы с корнем, увязаны в четыре вязанки и оклеены бумажными бирками с подписями понятых и участвующих лиц. Наркотическое средство марихуана он употребляет со своей юности и изготавливает его каждый год из растений конопли, которые выращивает на территории домовладения в котором проживает. Коноплю он выращивал в специально отведённом, скрытом от посторонних месте, которое отгородил плетнём. Так же может указать, что наркотическое средство марихуану и гашишное масло или «химию», которое он самостоятельно изготавливает при помощи растворителя у себя дома, он использует так же в качестве болеутоляющего средства, поскольку у него имеется заболевание опорно-двигательного аппарата, а именно у него проявляются постоянные боли в суставах и позвоночнике. После употребления наркотических средств марихуаны либо гашишного масла ему становится легче.Так, весной 2020 года, в начале апреля, точной даты он не помнит, но в первой декаде, на его земельном участке из ранее опавших семян, где в 2019 году у него произрастали растения конопли которые он вырвал осенью 2019 года, произвольно взошли молодые растения конопли. Для того, чтобы они лучше росли он проредил их, и в тече

нии сезона несколько раз пропалывал. Для того, чтобы растения конопли дали больше боковых побегов, он обламывал на них макушки верхних побегов, а для того чтобы боковые побеги не обламывались на некоторых растениях, он их подвязывал проволокой. Обнаруженные и изъятые 36 растений конопли, он выращивал самостоятельно с целью дальнейшего изготовления из них наркотических средств «марихуана» и гашишное масло. Виновным себя в совершении инкриминируемых мне преступлений он признаёт полностью в содеянном раскаивается.

Несмотря на признание вины ФИО8 в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ она подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО1,оглашенными в судебном заседании согласно которым в 

<

адрес> проживает её знакомый ФИО8, с которым она познакомилась в августе 2006 года, в 

<

адрес>, когда устроилась на работу, где также работал и ФИО8 С того времени у неё со ФИО8 завязались дружеские отношения, которые сохранились до настоящего времени и они периодически приезжают в гости друг к другу, а также каждую пятницу она приезжает к ФИО8, чтобы приготовить ему еду на выходные дни, так как он проживает один, сам приготовить себе еду он не может, а социальный работник приходит к нему только в будние дни. Так 13.08.2020 года, около 18 часов 00 минут она приехала к ФИО8 и осталась у него на ночь, так как не успела за вечер сделать все намеченные мною дела у него по дому. При этом, ФИО8 оборудовал ей отдельную комнату, в которой она иногда остаётся ночевать у него дома. Утром 14.08.2020 года, около 08 часов 00 минут она проснулась и занялась приготовлением еды. Около 11 часов 50 минут в калитку домовладения ФИО8 кто-то постучался. Когда она вышла на улицу, то за калиткой находились пятеро молодых людей, один из которых поинтересовался у неё, по этому адресу проживает ФИО8 или нет. Она ответила молодому человеку, что ФИО8 проживает именно здесь, и он попросил позвать ФИО8 на улицу. Когда ФИО8 вышел на улицу, один из молодых людей представился сотрудником полиции и разъяснил, что у него имеется постановление суда на производство обыска в домовладении, в котором проживает ФИО8. Ю.Ф. Также впоследствии ей стало известно, что из молодых людей, двое являлись сотрудниками полиции, а двое были понятыми, которых пригласили для производства обыска. В её присутствии сотрудник полиции зачитал ФИО8 постановление суда о производстве обыска, на котором последний поставил свою подпись об ознакомлении. Сотрудником полиции было предложено ФИО8 добровольно выдать предметы, указанные в постановлении суда, а также другие предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте. В свою очередь ФИО8 пояснил, что у него в домовладении указанных предметов нет и к совершению кражи мобильного телефона «BQ» в корпусе чёрного цвета он не причастен. После, сотрудники полиции совместно с понятыми ФИО8 и с ней прошли на территории домовладения, в котором проживает ФИО8, и в присутствии последнего, двух понятых и её, приступили к обыску. В результате чего, в первой жилой комнате, в правом ближнем углу, где имеется вешалка для одежды, обнаружена джинсовая рубашка, в нагрудном кармане которой был обнаружен бумажный сверток – фрагмент газеты с растительной массой, который был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой из нелинованной бумаги с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, а также было присвоено номерное значение – пакет №1. Далее в правом дальней углу казанной комнаты, на камине было обнаружено металлическое сито с деревянной рамкой, на металлическом полотне которого имелись частицы растительного происхождения. Данное сито было изъято, упаковано в полимерный пакет, и опечатано аналогичным путем как пакет №1, и присвоено значение – пакет №2. Так же на камине была обнаружена курительная трубка, на которой имелся нагар черного цвета. Курительная трубка в ходе обыска была изъята и помещена в полимерный пакет №3. Более в первой жилой комнате ничего обнаружено не было. Далее сотрудники полиции и участвующие в обыске лица, прошли во вторую жилую комнату, в которой имеется письменный стол, установленный в дальнем левом углу от входа, в тумбочке которого были обнаружены три бумажных свертка - фрагмент газеты, с растительной массой, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, который был опечатан, и присвоен номер – пакет №4. 

Так же в указанной тумбочке стола, была обнаружена металлическая чашка с налетом темного цвета, которая была изъята и упакована в полимерный пакет №5. 

Далее участники следственного действия вышли во двор и прошли за жилой дом, где имеется хозяйственная постройка. При проведении обыска в данной постройке, в холодильнике, установленном в дальнем левом углу от входа, обнаружено пять бумажных свертков из газеты и шесть бумажных пакетов из-под муки с растительной массой с характерным запахом конопли, которые были изъяты, помещены в полимерный пакет, который был опечатан, пакету присвоен №6. Более ничего в указанной постройке обнаружено не было. После чего участники прошли в баню выполненную из дерева, при входе к которую, на полу обнаружено два газетных свертка с растительной массой, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, которому присвоено значение – пакет №7. 

Все обнаруженные в ходе обыска предметы были помещены в прозрачные полимерные пакет, горловины которых были обвязаны синтетической нитью черного цвета, свободные концы которых были заклеены бирками из писчей нелинованной бумаги белого цвета с пояснительными надписями, на которой расписались понятые, участвующие лица, а так же сотрудники полиции.

При осмотре земельного участка, на котором расположено указанное жилое строение, хозяйственная постройка и баня, был обнаружен участок, имеющий размеры 2х3 метра, расположенный за баней, который огорожен плетнём, на котором сотрудниками полиции были обнаружены произрастающие растения, схожие по виду с растением «конопля», в количестве 36 кустов, под которыми на почве имеются следы прополки, так отсутствовала иная сорная растительность. Обнаруженные 36 кустов растения «конопля» были изъяты из почвы вместе с корнем, разделены на четыре части, каждая из которых была связана нитью, свободные концы которой опечатаны биркой из нелинованной бумаги, с пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати №93 ОМВД России по Успенскому району. В присутствии понятых, её и сотрудников полиции, ФИО9 пояснил, что изъятые в ходе обыска 36 кустов растения, являются кустами конопли, которые он выращивал самостоятельно, для личного употребления, без цели сбыта. Может добавить, что ей давно было известно, что ФИО8 употребляет наркотические средства путём курения, и данный факт многократно становился предметом ссоры с ним, но повлиять на него она была не в силах, хотя и предпринимала для этого усилия. Так же по поводу произрастания кустов конопли во дворе ФИО8 может пояснить, что в период с 28 марта по 28 мая 2020 года из-за карантина она не приезжала к ФИО8 в гости, а как только разрешили автобусное сообщение между городом Армавир и Успенским районом, она прибыла к ФИО8 и обнаружила у него во дворе, за баней произрастающие кусты растения «конопля», ростом не более 50 сантиметров, которые были выше, относительно других растений. Она потребовала от ФИО8, чтобы он уничтожил коноплю, но ФИО8 сказал, что он ничего убирать не будет, так как это его лекарство.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании согласнокоторым14 августа 2020 года он был приглашён в качестве понятого для участия в проведении обыска в домовладении ФИО8, который проживает 

<

адрес>. Так же в качестве второго понятого сотрудниками полиции был приглашён второй понятой ФИО2 После того как он и ФИО2 вместе с сотрудниками полиции, а именно ФИО3, ФИО7 и ФИО5 прибыли к вышеуказанному домовладению, где поживает ФИО8, около 11 часов 50 минут из дома к ним вышла незнакомая ему женщина, как он узнал позже, ФИО1, которая является знакомой ФИО8 ФИО3 попросил ФИО1, чтобы она позвала ФИО8 Когда на улицу вышел ФИО8, ФИО3 представился, предъявил ФИО8 удостоверение сотрудника полиции, после чего, зачитал постановление судьи Успенского районного суда от 13 августа 2020 года, о разрешении производства обыска в домовладении, где он проживает, на котором ФИО8 поставил свою подпись после ознакомления с данным постановлением.Перед началом обыска сотрудники полиции спросили у ФИО8 хранятся ли у него по месту жительства запрещённые предметы и вещества в гражданском обороте РФ (Оружие, наркотики, боеприпасы), а так же сотовый 

телефон, указанный в постановлении о разрешении обыска в его жилище, на что ФИО8 ответил сотрудникам полиции, что у него ничего такого по месту жительства не хранится и к краже мобильного телефона он не причастен.После этого, они вошли на территорию домовладения, в котором проживает ФИО8 и в присутствии последнего, а так же его, ФИО2 и ФИО1 сотрудники полиции приступили к обыску.

В результате обыска, в первой жилой комнате, в правом ближнем углу, на вешалке для одежды, обнаружена джинсовая рубашка, в нагрудном кармане которой был обнаружен бумажный сверток – фрагмент газеты, с растительной массой, зеленого цвета, с характерным запахом конопли, который был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, свободные концы которой были оклеены биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, а также было присвоено номерное значение – пакет №1. Далее в правом дальней углу указанной комнаты, на камине было обнаружено металлическое сито в деревянной рамке, на металлическом полотне которого имелись частицы растительного происхождения. Данное сито было изъято аналогичным способом, как и бумажный сверток, упаковано в полимерный пакет, которому присвоено значение – пакет №2, что было указано на бирке. Так же, на камине была обнаружена курительная трубка, на которой имелся нагар черного цвета. Курительная трубка в ходе обыска была изъята и помещена в полимерный пакет №3. Более в первой жилой комнате ничего обнаружено не было. Далее сотрудники полиции и участвующие в обыске лица, прошли во вторую жилую комнату, в которой имеется письменный стол, установленный в дальнем левом углу от входа, в тумбочке которого были обнаружены три бумажных свертка - фрагменты газеты, с растительной массой зеленого цвета и характерным запахом конопли, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, который был опечатан, и присвоен номер – пакет №4. Так же в указанной тумбочке стола, была обнаружена металлическая чашка с налетом темного цвета, которая была изъята и упакована в полимерный пакет №5. 

Далее участники следственного действия вышли во двор и прошли за жилой дом, где имеется хозяйственная постройка, стены которой выполнены из дерева, крыша выполнена из волнистого шифера. При проведении обыска в данной постройке, в холодильнике, установленном в дальнем левом углу от входа, обнаружено пять бумажных свертков и шесть бумажных пакетов из-под муки с растительной массой зеленого цвета и характерным запахом конопли, которые были изъяты, помещены в полимерный пакет, который был опечатан, и пакету было присвоено значение - №6. Более ничего в указанной постройке обнаружено не было. После чего участники прошли в баню выполненную из дерева, при входе к которую, на полу обнаружено два газетных свертка с растительной массой зеленого цвета и характерным запахом конопли, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, которому присвоено значение – пакет №7. 

Все обнаруженные в ходе обыска предметы были помещены в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны синтетической нитью черного цвета, свободные концы которых были заклеены бирками из писчей нелинованной бумаги белого цвета с пояснительными надписями, на которых расписались я, ФИО2 участвующие лица и сотрудники полиции, а также поставлен оттиск печати № 93 ОМВД России по 

<

адрес>.

При осмотре земельного участка, на котором расположено указанное жилое строение, хозяйственная постройка и баня, был обнаружен участок, имеющий размеры примерно 2х3 метра, расположенный за баней, который огорожен плетнём, на котором были обнаружены произрастающие растения, схожие по виду с растением «конопля», в количестве 36 кустов, под которыми на почве имелись следы прополки. Так же некоторые кусты были подвязаны друг к другу проволокой и на кустах отсутствовали макушки центральных побегов. Обнаруженные 36 кустов растения «конопля» были изъяты из почвы вместе с корнями, разделены на четыре части, каждая из которых была связана нитью чёрного цвета, свободные концы которых опечатаны бирками из нелинованной бумаги, с пояснительными надписями, на которых расписались он, ФИО2, участвующие лица и сотрудники полиции, а также поставлен оттиск печати № 93 ОМВД России по Успенскому району. Так же может указать, что остальная часть огорода домовладения ФИО8 была заброшена и на всей площади огорода произрастала сорная растительность, которую никто не полол и не косил.В присутствии меня и второго понятого, а так же ФИО1 

ФИО1 ФИО8 пояснил, что изъятые в ходе обыска 36 кустов растения, являются кустами конопли, которые он выращивал самостоятельно, для личного употребления, без цели сбыта.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании согласно которым14 августа 2020 года он был приглашён в качестве понятого для участия в проведении обыска в домовладении ФИО8, который проживает 

<

адрес>. Так же в качестве второго понятого сотрудниками полиции был приглашён второй понятой ФИО4 После того как он и ФИО4 вместе с сотрудниками полиции, а именно ФИО3, ФИО7 иФИО5 прибыли к вышеуказанному домовладению, где поживает ФИО8, около 11 часов 50 минут из дома к нам вышла незнакомая ему женщина, как он узнал позже, ФИО1, которая является знакомой ФИО8 ФИО3 попросил ФИО1, чтобы она позвала ФИО8 Когда на улицу вышел ФИО8, ФИО3 представился, предъявил ФИО8 удостоверение сотрудника полиции, после чего зачитал постановление судьи Успенского районного суда от 13 августа 2020 года, о разрешении производства обыска в домовладении, где он проживает, на котором ФИО8 поставил свою подпись после ознакомления с данным постановлением.Перед началом обыска сотрудники полиции спросили у ФИО8 хранятся ли у него по месту жительства запрещённые предметы и вещества в гражданском обороте РФ (Оружие, наркотики, боеприпасы), а так же сотовый телефон указанный в постановлении о разрешении обыска в его жилище, на что ФИО8 ответил сотрудникам полиции, что у него ни чего такого по месту жительства не хранится и к краже мобильного телефона он не причастен. После этого они вошли на территорию домовладения, в котором проживает ФИО8, и в присутствии последнего, а так же его, ФИО4 и ФИО1 сотрудники полиции приступили к обыску. 

После этого мы вошли на территорию домовладения, в котором проживает ФИО8, и в присутствии последнего, а так же него, ФИО4 и ФИО1 сотрудники полиции приступили к обыску. В результате обыска, в первой жилой комнате, в правом ближнем углу, на вешалке для одежды, обнаружена джинсовая рубашка, в нагрудном кармане которой был обнаружен бумажный сверток – фрагмент газеты, с растительной массой, зеленого цвета, с характерным запахом конопли, который был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, свободные концы которой были оклеены биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, а также было присвоено номерное значение – пакет №1. Далее в правом дальней углу указанной комнаты, на камине было обнаружено металлическое сито в деревянной рамке, на металлическом полотне которого имелись частицы растительного происхождения. Данное сито было изъято аналогичным способом, как и бумажный сверток, упаковано в полимерный пакет, которому присвоено значение – пакет №2, что было указано на бирке. Так же, на камине была обнаружена курительная трубка, на которой имелся нагар черного цвета. Курительная трубка в ходе обыска была изъята и помещена в полимерный пакет №3. Более в первой жилой комнате ничего обнаружено не было. Далее сотрудники полиции и участвующие в обыске лица, прошли во вторую жилую комнату, в которой имеется письменный стол, установленный в дальнем левом углу от входа, в тумбочке которого были обнаружены три бумажных свертка - фрагменты газеты, с растительной массой зеленого цвета и характерным запахом конопли, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, который был опечатан, и присвоен номер – пакет №4. Так же в указанной тумбочке стола, была обнаружена металлическая чашка с налетом темного цвета, которая была изъята и упакована в полимерный пакет №5. 

Далее участники следственного действия вышли во двор и прошли за жилой дом, где имеется хозяйственная постройка, стены которой выполнены из дерева, крыша выполнена из волнистого шифера. При проведении обыска в данной постройке, в холодильнике, установленном в дальнем левом углу от входа, обнаружено пять газетных свертков и шесть бумажных пакетов из под-муки с растительной массой зеленого цвета и характерным запахом конопли, которые были изъяты, помещены в полимерный пакет, который был опечатан, и пакету было присвоено значение - №6. Более ничего в указанной постройке обнаружено не было. После чего участники прошли в баню выполненную из дерева, при входе к которую, на полу обнаружено два газетных 

свертка с растительной массой зеленого цвета и характерным запахом конопли, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, которому присвоено значение – пакет №7. 

Все обнаруженные в ходе обыска предметы были помещены в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны синтетической нитью черного цвета, свободные концы которых были заклеены бирками из писчей нелинованной бумаги белого цвета с пояснительными надписями, на которых расписались я, ФИО4, участвующие лица и сотрудники полиции, а также поставлен оттиск печати № 93 ОМВД России по Успенскому району.

При осмотре земельного участка, на котором расположено указанное жилое строение, хозяйственная постройка и баня, был обнаружена участок, имеющий размеры примерно 2х3 метра, расположенный за баней, который огорожен плетнём, на котором были обнаружены произрастающие растения, схожие по виду с растением «конопля», в количестве 36 кустов, под которыми на почве имелись следы прополки. Так же некоторые кусты были подвязаны друг к другу проволокой и на кустах отсутствовали макушки центральных побегов. Обнаруженные 36 кустов растения «конопля» были изъяты из почвы вместе с корнями, разделены на четыре части, каждая из которых была связана нитью чёрного цвета, свободные концы которых опечатаны бирками из нелинованной бумаги, с пояснительными надписями, на которых расписались я, ФИО4, участвующие лица и сотрудники полиции, а также поставлен оттиск печати № 93 ОМВД России по Успенскому району. Так же может указать, что остальная часть огорода домовладения ФИО8 была заброшена и на всей площади огорода произрастала сорная растительность, которую никто не полол и не косил.В присутствии меня и второго понятого, а так же ФИО1, ФИО8 пояснил, что обнаруженные и изъятые в ходе обыска 36 кустов растения, являются кустами конопли, которые он выращивал самостоятельно, для личного употребления, без цели сбыта. 

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, согласнокоторымон проходит службу в ОМВД России по Успенскому району в должности старшего оперуполномоченного ОНК. 13 августа 2020 года руководством ему было поручено на основании поручения дознавателя по постановлению Успенского районного суда провести обыск в домовладении, где проживает ФИО8, расположенном 

<

адрес>.14 августа 2020 года, около 11 часов 50 минут он совместно с понятыми ФИО4, ФИО2, оперуполномоченным ОНК капитаном полиции ФИО7 и оперуполномоченным ОНК полиции ФИО5 прибыли к домовладению, в котором проживает ФИО8, расположенному по вышеуказанному адресу. Из дома к нам вышла незнакомая женщина, которая в последствии оказалась ФИО1, которая является знакомой ФИО8 Когда на улицу вышел ФИО8, то он представился, предъявил ФИО8 удостоверение сотрудника полиции, после чего зачитал постановление судьи Успенского районного суда от 13 августа 2020 года, о разрешении производства обыска в домовладении, где он проживает, на котором ФИО8 поставил свою подпись после ознакомления с данным постановлением.Далее он предложил ФИО8 добровольно выдать предметы, указанные в постановлении суда, а также другие предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте. В свою очередь ФИО8 пояснил, что у него в домовладении указанных предметов нет и к совершению кражи мобильного телефона «BQ» в корпусе чёрного цвета он не причастен. После чего они вошли на территорию домовладения, в котором проживает ФИО8, и в присутствии последнего, двух понятых и ФИО1 он и указанные выше сотрудники полиции приступили к обыску.

В результате обыска, в первой жилой комнате, в правом ближнем углу, на вешалке для одежды, обнаружена джинсовая рубашка, в нагрудном кармане которой был обнаружен бумажный сверток – фрагмент газеты, с растительной массой, зеленого цвета, с характерным запахом конопли, который был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, свободные концы которой были оклеены биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, а также было присвоено номерное значение – пакет №1. Далее в правом дальней углу указанной комнаты, на камине было обнаружено металлическое сито в деревянной рамке, на металлическом полотне которого имелись частицы растительного происхождения. Данное сито было изъято аналогичным способом, как и бумажный сверток, упаковано в полимерный пакет, которому присвоено значение – пакет №2, что было 

указано на бирке. Так же, на камине была обнаружена курительная трубка, на которой имелся нагар черного цвета. Курительная трубка в ходе обыска была изъята и помещена в полимерный пакет №3. Более в первой жилой комнате ничего обнаружено не было. Далее сотрудники полиции и участвующие в обыске лица, прошли во вторую жилую комнату, в которой имеется письменный стол, установленный в дальнем левом углу от входа, в тумбочке которого были обнаружены три бумажных свертка - фрагменты газеты, с растительной массой зеленого цвета и характерным запахом конопли, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, который был опечатан, и присвоен номер – пакет №4. Так же в указанной тумбочке стола, была обнаружена металлическая чашка с налетом темного цвета, которая была изъята и упакована в полимерный пакет №5. 

Далее участники следственного действия вышли во двор и прошли за жилой дом, где имеется хозяйственная постройка, стены которой выполнены из дерева, крыша выполнена из волнистого шифера. При проведении обыска в данной постройке, в холодильнике, установленном в дальнем левом углу от входа, обнаружено пять газетных свертков и шесть бумажных пакетов из под-муки с растительной массой зеленого цвета и характерным запахом конопли, которые были изъяты, помещены в полимерный пакет, который был опечатан, и пакету было присвоено значение - №6. Более ничего в указанной постройке обнаружено не было. После чего участники прошли в баню выполненную из дерева, при входе к которую, на полу обнаружено два газетных свертка с растительной массой зеленого цвета и характерным запахом конопли, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, которому присвоено значение – пакет №7. 

Все обнаруженные в ходе обыска предметы были помещены в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны синтетической нитью черного цвета, свободные концы которых были заклеены бирками из писчей нелинованной бумаги белого цвета с пояснительными надписями, на которых расписались я, ФИО4, участвующие лица и сотрудники полиции, а также поставлен оттиск печати № 93 ОМВД России по Успенскому району.

При осмотре земельного участка, на котором расположено указанное жилое строение, хозяйственная постройка и баня, был обнаружен участок, имеющий размеры 2х3 метра, расположенный за баней, который огорожен плетнём, на котором были обнаружены произрастающие растения, схожие по внешнему виду с растением «конопля», в количестве 36 кустов, под которыми на почве имеются следы прополки. Боковые побеги нескольких кустов ранее были подвязаны проволокой. Также он заметил, что верхушки центральных побегов на обнаруженных растениях были удалены на более раннем этапе созревания растений. Обнаруженные 36 кустов растения «конопля» были изъяты из почвы вместе с корнем, и увязаны в четыре вязанки, каждая из которых была связана нитью чёрного цвета, свободные концы которых опечатаны бирками из нелинованной бумаги, с пояснительными текстами, подписями понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати №93 ОМВД России по Успенскому району. Так же может указать, что остальная часть огорода домовладения ФИО8 была заброшена и на всей площади огорода и приусадебного участка произрастала сорная растительность и было видно, что огород не обрабатывался.В присутствии понятых и сотрудников полиции, ФИО8 пояснил, что обнаруженные и изъятые в ходе обыска 36 кустов растений, является кустами конопли, которые он выращивал самостоятельно, для личного употребления, без цели сбыта. После проведённого обыска, ФИО8 был доставлен в кабинет ОНК ОМВД России по Успенскому району для дачи показаний, где перед допросом у ФИО8, были взяты смывы с правой и левой ладони рук, и контрольный смыв, которые были упакованы в два полимерных пакета и изъяты. После чего, с согласия ФИО8, он был направлен в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК для прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств.

Показаниями свидетеля ФИО7,оглашенными в судебном заседании согласно которымон проходит службу в ОМВД России по Успенскому району в должности оперуполномоченного ОНК.13 августа 2020 года руководством ему было поручено оказать содействие в производстве обысковых мероприятий старшему оперуполномоченному ОНК ОМВД России по Успенскому району ФИО3, а именно на основании поручения дознавателя по постановлению Успенского районного суда провести обыск в домовладении, где проживает ФИО8, расположенном 

<

адрес>, 

<

адрес>.14 августа 2020 года, около 11 часов 50 минут он совместно с понятыми ФИО4, ФИО2, оперуполномоченным ОНК старшим лейтенантом полиции ФИО5 и старшим оперуполномоченным ОНК майором полиции ФИО3 прибыли к домовладению, в котором проживает ФИО8, расположенному по вышеуказанному адресу. Из дома к ним вышла незнакомая женщина, которой в последствии оказалась ФИО1, которая является знакомой ФИО8 ФИО3 попросил ФИО1, чтобы она позвала ФИО8 Когда на улицу вышел ФИО8, ФИО3 представился, предъявил ФИО8 удостоверение сотрудника полиции, после чего зачитал постановление судьи Успенского районного суда от 13 августа 2020 года, о разрешении производства обыска в домовладении, где он проживает, на котором ФИО8 поставил свою подпись после ознакомления с данным постановлением. ФИО3 предложил ФИО8 добровольно выдать предметы, указанные в постановлении суда, а также иные предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте. В свою очередь ФИО8 пояснил, что у него в домовладении указанных предметов нет и к совершению кражи мобильного телефона «BQ» в корпусе чёрного цвета он не причастен. После чего они вошли на территорию домовладения, в котором проживает ФИО8, и в присутствии последнего, двух понятых и ФИО1 я и указанные выше сотрудники полиции приступили к обыску.

В результате чего, в первой жилой комнате, в правом ближнем углу, на вешалке для одежды, обнаружена джинсовая рубашка, в нагрудном кармане которой был обнаружен бумажный сверток – фрагмент газеты, с растительной массой, зеленого цвета, с характерным запахом конопли, который был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, свободные концы которой были оклеены биркой из нелинованной бумаги с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, а также было присвоено номерное значение – пакет №1. Далее в правом дальней углу указанной комнаты, на камине было обнаружено металлическое сито в деревянной рамке, на металлическом полотне которого имелись частицы растительного происхождения. Данное сито было изъято аналогичным способом, как и бумажный сверток, упаковано в полимерный пакет, присвоено значение – пакет №2. Так же, на камине была обнаружена курительная трубка, на которой имелся нагар черного цвета. Курительная трубка в ходе обыска была изъята и помещена в полимерный пакет №3. Более в первой жилой комнате ничего обнаружено не было. Далее сотрудники полиции и участвующие в обыске лица, прошли во вторую жилую комнату, в которой имеется письменный стол, установленный в дальнем левом углу от входа, в тумбочке которого были обнаружены три бумажных свертка - фрагменты газеты, с растительной массой зеленого цвета и характерным запахом конопли, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, который был опечатан, и присвоен номер – пакет №4. Так же в указанной тумбочке стола, была обнаружена металлическая чашка с налетом темного цвета, которая была изъята и упакована в полимерный пакет №5. 

Далее участники следственного действия вышли во двор и прошли за жилой дом, где имеется хозяйственная постройка, стены которой выполнены из дерева, крыша выполнена из волнистого шифера. При проведении обыска в данной постройке, в холодильнике, установленном в дальнем левом углу от входа, обнаружено пять газетных свертков и шесть бумажных пакетов из-под муки с растительной массой зеленого цвета и характерным запахом конопли, которые были изъяты, помещены в полимерный пакет и опечатан, и пакету было присвоено значение - №6. Более ничего в указанной постройке обнаружено не было. После чего участники прошли в баню выполненную из дерева, при входе к которую, на полу обнаружено два газетных свертка с растительной массой зеленого цвета и характерным запахом конопли, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, которому присвоено значение – пакет №7. Все обнаруженные в ходе обыска предметы были помещены в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны синтетической нитью черного цвета, свободные концы которых были заклеены биркой из писчей нелинованной бумаги белого цвета с пояснительными надписями, на которой расписались понятые, участвующие лица и сотрудники полиции, а также печатью № 93 ОМВД России по Успенскому району.

При осмотре земельного участка, на котором расположено указанное жилое строение, хозяйственная постройка и баня, был обнаружена участок, имеющий размеры 2х3 метра, расположенный за баней, который огорожен плетнём, на котором были обнаружены произрастающие 

растения, схожие по виду с растением «конопля», в количестве 36 кустов, под которыми на почве имеются следы прополки. Обнаруженные 36 кустов растения «конопля» были изъяты из почвы вместе с корнем, разделены на четыре части, каждая из которых была связана нитью чёрного цвета, свободные концы которых опечатаны бирками из нелинованной бумаги, с пояснительными текстами, подписями понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати №93 ОМВД России по Успенскому району.В присутствии понятых и сотрудников полиции, ФИО8 пояснил, что обнаруженные и изъятые в ходе обыска 36 кустов растения, является кустами конопли, которые он выращивал самостоятельно, для личного употребления, без цели сбыта. Так же может указать, что остальная часть огорода домовладения ФИО8 была заброшена и на всей площади огорода и приусадебного участка произрастала сорная растительность, которую никто не полол и не косил.После проведённого обыска, ФИО8 был доставлено в кабинет ОНК ОМВД России по Успенскому району для дачи показаний, где перед допросом у ФИО8, были взяты смывы с правой и левой ладони рук, и контрольный смыв, которые были упакованы в два полимерных пакета и изъяты. После чего, с согласия ФИО8, он был направлен в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК для прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств.

Показания свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании согласнокоторымон проходит службу в ОМВД России по Успенскому району в должности оперуполномоченного ОНК.13 августа 2020 года руководством ему было поручено оказать содействие в производстве обысковых мероприятий старшему оперуполномоченному ОНК ОМВД России по Успенскому району ФИО3, а именно на основании поручения дознавателя по постановлению Успенского районного суда провести обыск в домовладении, где проживает ФИО8, расположенном 

<

адрес>.14 августа 2020 года, около 11 часов 50 минут он совместно с понятыми ФИО4, ФИО2, оперуполномоченным ОНК старшим лейтенантом полиции ФИО7 и старшим оперуполномоченным ОНК майором полиции ФИО3 прибыли к домовладению, в котором проживает ФИО8, расположенному по вышеуказанному адресу. Из дома к ним вышла незнакомая женщина, которой в последствии оказалась ФИО1, которая является знакомой ФИО8 ФИО3 попросил ФИО1, чтобы она позвала ФИО8 Когда на улицу вышел ФИО8, ФИО3 представился, предоставил ФИО8 удостоверение сотрудника полиции, после чего зачитал постановление судьи Успенского районного суда от 13 августа 2020 года, о разрешении производства обыска в домовладении, где он проживает, на котором ФИО8 поставил свою подпись после ознакомления с данным постановлением.ФИО3 было предложено ФИО8 добровольно выдать предметы, указанные в постановлении суда, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. В свою очередь ФИО8 пояснил, что у него в домовладении указанных предметов нет и к совершению кражи мобильного телефона «BQ» в корпусе черного цвета он не причастен. После чего они вошли на территорию домовладения, в котором проживает ФИО8, и в присутствии последнего, двух понятых и ФИО1 он и указанные выше сотрудники полиции приступили к обыску.

В результате чего, в первой жилой комнате, в правом ближнем углу, где имеется вешалка для одежды, обнаружена джинсовая рубашка, в нагрудном кармане которой был обнаружен бумажный сверток – фрагмент газеты, с растительной массой, зеленого цвета, с характерным запахом конопли, который был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, свободные концы которой были оклеены биркой из нелинованной бумаги с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, а также было присвоено номерное значение – пакет №1. Далее в правом дальней углу указанной комнаты, на камине было обнаружено металлическое сито с деревянной рамкой, на металлическом полотне которого имелись частицы растительного происхождения. Данное сито было изъято аналогичным способом, как и бумажный сверток, упаковано в полимерный пакет, присвоено значение – пакет №2. Так же, на камине была обнаружена курительная трубка, на которой имелся нагар черного цвета. Курительная трубка в ходе обыска была изъята и помещена в полимерный пакет №3. Более в первой жилой комнате ничего обнаружено не было. Далее сотрудники полиции и участвующие в обыске лица, прошли во вторую жилую комнату, в которой имеется письменный стол, 

установленный в дальнем левом углу от входа, в тумбочке которого были обнаружены три бумажных свертка - фрагменты газеты, с растительной массой зеленого цвета и характерным запахом конопли, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, который был опечатан, и присвоен номер – пакет №4. Так же в указанной тумбочке стола, была обнаружена металлическая чашка с налетом темного цвета, которая была изъята и упакована в полимерный пакет №5. 

Далее участники следственного действия вышли во двор и прошли за жилой дом, где имеется хозяйственная постройка, стены которой выполнены из дерева, крыша выполнена из волнистого шифера. При проведении обыска в данной постройке, в холодильнике, установленном в дальнем левом углу от входа, обнаружено пять газетных свертков и шесть бумажных пакетов из-под муки с растительной массой зеленого цвета и характерным запахом конопли, которые были изъяты, помещены в полимерный пакет и опечатан, и пакету было присвоено значение - №6. Более ничего в указанной постройке обнаружено не было. После чего участники прошли в баню выполненную из дерева, при входе к которую, на полу обнаружено два газетных свертка с растительной массой зеленого цвета и характерным запахом конопли, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, которому присвоено значение – пакет №7. 

Все обнаруженные в ходе обыска предметы были помещены в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны синтетической нитью черного цвета, свободные концы которых были заклеены биркой из писчей нелинованной бумаги белого цвета с пояснительными надписями, на которой расписались понятые, участвующие лица и сотрудники полиции, а также печатью № 93 ОМВД России по Успенскому району.

При осмотре земельного участка, на котором расположено указанное жилое строение, хозяйственная постройка и баня, был обнаружен участок, имеющий размеры 2х3 метра, расположенный за баней, который огорожен плетнем, на котором были обнаружены произрастающие растения, схожие по виду с растением «конопля», в количестве 36 кустов, под которыми на почве имеются следы прополки. Обнаруженные 36 кустов растения «конопля» были изъяты из почвы вместе с корнем, разделены на четыре части, каждая из которых была связана нитью черного цвета, свободные концы которых опечатаны бирками из нелинованной бумаги, с пояснительными текстами, подписями понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати №93 ОМВД России по Успенскому району. В присутствии понятых и сотрудников полиции, ФИО8 пояснил, что обнаруженные и изъятые в ходе обыска 36 кустов растения, является кустами конопли, которые он выращивал самостоятельно, для личного употребления, без цели сбыта.После проведенного обыска, ФИО8 был доставлено в кабинет ОНК ОМВД России по Успенскому району для дачи показаний, где перед допросом у ФИО8, были взяты смывы с правой и левой ладони рук, и контрольный смыв, которые были упакованы в два полимерных пакета и изъяты. После чего, с согласия ФИО8, он был направлен в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК для прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств.

Показания свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании согласно которым она работает в должности социального работника в ГБУ СО КК «Успенский комплексный центр социального обслуживания населения». Получателем социальных услуг на основании медицинского заключения ГБУЗ «Успенская ЦРБ» в их организации состоит ФИО8, который проживает 

<

адрес>. ФИО8 обслуживается сотрудниками их организации с 17 октября 2019 года. С 01 июля 2020 года ФИО8 закреплён за ней на постоянное обслуживание. До этого она несколько раз приходила к нему в качестве подменного социального работника. Социальные услуги оказываются ФИО8 на основании медицинского заключения врача в связи с тем, что у ФИО8 установлен медицинский диагноз «поясничный остеохондроз и гипертоническая болезнь». А так же на основе индивидуальной программы установленной специалистами нашей организации. ФИО8 работниками нашего учреждения и ей лично оказываются социальные услуги в виде приобретения продуктов питания и других товаров в различных магазинах, оплата коммунальных услуг, мытье посуды, подготовка продуктов и приготовление пищи, сухая и влажная уборка домовладения, доставка медикаментов и лекарств из аптеки. В аптеке она в основном приобретает ФИО8 различные обезболивающие средства, а так же препараты от давления и мази. Данные социальные услуги предоставляются Смир

нову Ю.Ф. в связи с тем, что его состояние здоровья не позволяет ему выполнять вышеуказанные действия, так как он плохо передвигается, и страдает гипертонической болезнью, в связи с чем у него постоянно плохое самочувствие. За время её посещения ФИО8, он своё домовладение никогда пешком не покидал, так как ему очень трудно самостоятельно передвигаться. С его слов у него сильно болят ноги и суставы. По дому и по двору ФИО8 передвигается с трудом. ФИО8 с его слов огород не возделывает, так как ему не позволяет состояние здоровья. В огород к ФИО8 она никогда не ходила. В хозяйственные постройки, расположенные на территории домовладения ФИО8 она так же никогда не заходила. ФИО8, в указанном домовладении проживает один, так как родственников в с. Вольное у него не осталось, так же с его слов мне известно, что к нему периодически из г. Армавира приезжает его знакомая ФИО1. Которая так же помогает ему по хозяйству, а именно приобретает продукты питания, готовит еду и стирает. ФИО1 я видела в домовладении ФИО8 примерно три или четыре раза. Весной 2020 года во время карантина ФИО1 не приезжала к ФИО8 в связи с тем, что у неё не было пропуска и не ходил общественный транспорт. Так же может указать, что во время уборки в домовладении ФИО8 она никогда не замечала, что у него в доме хранятся какие-либо наркотические средства либо что-либо подобное. В шкафы и ящики мебели ФИО8 она не заглядывала. Во время уборки ФИО8 сам показывал ей где необходимо убраться и иногда говорил, что уборку проводила его знакомая ФИО1. ФИО8 в её присутствии курил только сигареты «Донской табак» и выходил курить на улицу на крыльцо. За время посещения ФИО8 она ни разу не видела, чтобы он находился в состоянии опьянения. Спиртного в домовладении ФИО8, она так же не видела. ФИО8 всегда общается уважительно и никогда каких-либо конфликтов с ним у неё и у других работников нашей организации не возникало. В гости к ФИО8 кроме ФИО1 наскольео ей известно никто не приходит. Каких-либо друзей и посторонних лиц у него в домовладении она никогда не встречала.

Протоколом обыска от 14.08.2020 года, согласно которого 14 августа 2020 года в период с 11 часов 55 минут до 14 часов 50 минут, в ходе проведения обыска в домовладении, где проживает ФИО8, расположенном 

<

адрес> были обнаружены и изъяты девять газетных свёртков с растительной массой, металлическое сито в деревянной рамке с частицами растительного происхождения, курительная трубка с тёмным налётом на внутренней поверхности, металлическая чашка с тёмным налётом на внутренней поверхности и шесть бумажных пакетов с растительной массой с характерным запахом конопли, а так же на территории указанного домовладения, за баней на огороженном плетнём участке обнаружены и изъяты 36 произрастающих растений конопля. Которые ФИО8 культивировал для последующего изготовления из них наркотических средств.

Протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2020 года, в ходе производства которого в кабинете ОНК ОМВД России по Успенскому району у ФИО8 на ватные тампоны были изъяты смывы с рук, а так же изъят контрольный ватный тампон. 

Заключением эксперта №213-э от 19 августа 2020 года по проведенной физико-химической судебной экспертизе, согласно которого, 36 (тридцать шесть) цельных растения, представленные на исследование по материалам уголовного дела № 12001030042000204 являются растениями конопля (растения рода Cannabis), содержат наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, являются наркотикосодержащими и могут служить сырьём для получения наркотических средств, таких как марихуана, гашиш, гашишное масло.

Заключением эксперта №216-э от 19 августа 2020 года по проведенной физико-химической судебной экспертизе, согласно которого на поверхности ватных тампонов со смывами с рук ФИО8, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № 12001030042000204, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля, таких как марихуана, гашиш, гашишное масло. 

Протоколом осмотра предметов от 24.08.2020 года, в ходе которого были осмотрены: четыре упаковки с содержимым - 36 цельными растениями конопля изъятыми 14.08.2020 года в ходе обыска в домовладении ФИО8 В ходе осмотра установлено: на территории двора Отдела МВД России по Успенскому району, по адресу: ул. К.Маркса д. 19, с. Успенское, Успен

ского района, на грунтовой поверхности расположены четыре полимерные упаковки черного цвета, средние части которых перемотаны прозрачной липкой лентой. Под липкой лентой на каждой упаковке имеются бумажные бирки. На каждой бирке имеется оттиск печати фиолетового цвета ЭКГ ОМВД России по Успенскому району» и красителем черного и синего цвета выполнен текст, читаемый как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 213-э от 19.08.2020 года, /подпись/ ФИО10» Упаковки нарушений целостности не имеют и при осмотре не вскрывались. Согласно заключению эксперта № 213-э от 18.08.2020 года в четырех полимерных упаковках находятся 36 цельных растений конопля. 

Протоколом осмотра предметов от 24.08.2020 года в ходе которого были осмотрены: наркотические средства и предметы, изъятые 14 августа 2020 года в ходе обыска в домовладении ФИО8, а так же ватные тампоны со смывами с рук ФИО8, изъятые 14.08.2020 года в ходе осмотра места происшествия.

В кабинете СО ОМВД России по Успенскому району находятся девять полимерных пакетов, в ходе осмотра которых установлено:

Упаковка №1. Прозрачный полимерный пакет горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены биркой на бирке имеется оттиск круглой печати фиолетового цвета ЭКГ ОМВД России по Успенскому району» и красителем черного и синего цвета выполнен текст, читаемый как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 213- э от 19.08.2020 года, /подпись/ 

<

данные изъяты> Уп. №1» «Остаток наркотического средства каннабиса (марихуаны)- 4,31 гр.» Упаковка нарушений целостности не имеет. Пакет при производстве осмотра не вскрывался. Согласно заключения эксперта №213- э от 19.08.2020 года в данном пакете находятся бумажная бирка с рукописным текстом « Газетный сверток с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, изъятый в ходе производства обыскав домовладении 

<

адрес>, где проживает ФИО8 Понятые : 1 (подпись) 2 (подпись) Уч. Лица 3. (подпись) 4. (подпись) 5. (подпись) 6. (подпись) Изъял

<

данные изъяты> (подпись) с оттиском печати круглой формы «Для пакетов № 93» Отдела МВД России по Успенскому району голубым красителем». Так же в пакете находится сверток из фрагмента газеты в которой находится сухая на ощупь измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточная масса которого после проведения экспертизы составляет 4,31 грамма. 

Упаковка №2. Полимерный пакет белого цвета с надписью «Магнит» горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены биркой на бирке имеется оттиск круглой печати фиолетового цвета ЭКГ ОМВД России по Успенскому району» и красителем черного и синего цвета выполнен текст, читаемый как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта №213-э от 19.08.2020 года, /подпись/ 

<

данные изъяты> Уп. №2» Упаковка нарушений целостности не имеет. Пакет при производстве осмотра не вскрывался. Согласно заключения эксперта №213-э от 19.08.2020 года в данном пакете находятся бумажная бирка с пояснительным текстом «металлическое сито в деревянной рамке с частицами растительного происхождения, изъятое в ходе обыска в домовладении 

<

адрес>, где проживает ФИО8». Так же в пакете находится металлическое сито в деревянном корпусе прямоугольной формы размерами 353х220х35 мм.

Упаковка №3. Прозрачный полимерный пакет цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены биркой ЭКГ ОМВД России по Успенскому району» и красителем черного и синего цвета выполнен текст, читаемый как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 213-э от 19.08.2020 года, /подпись/ 

<

данные изъяты> Уп. №3» Упаковка нарушений целостности не имеет. Пакет при производстве осмотра не вскрывался. Согласно заключения эксперта №213-э от 19.08.2020 года в данном пакете находятся бумажная бирка с пояснительным текстом «Курительная трубка с налетом темного цвета, изъятое в ходе обыска в домовладении 

<

адрес>, где проживает ФИО8». Так же в пакете находится курительная трубка из элементов черного и красно-коричневого цветов. На внутренней поверхности деталей трубки имеются наслоения вещества коричневого цвета со специфическим запахом в следовых количествах.

Упаковка №4. Прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены биркой ЭКГ ОМВД России по Успенскому району» и 

красителем черного и синего цвета выполнен текст, читаемый как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 213-э от 19.08.2020 года, /подпись/ 

<

данные изъяты>» «Остаток наркотического средства каннабис (марихуана) – 29,71 гр. Уп. №4» Упаковка нарушений целостности не имеет. Пакет при производстве осмотра не вскрывался. Согласно заключения эксперта №213-э от 19.08.2020 года в данном пакете находятся бумажная бирка с рукописным текстом «три газетных свертка с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, изъятые в ходе обыска в 

<

адрес>, где проживает ФИО8 Понятые : 1 (подпись) 2 (подпись) Уч. Лица (подпись) (подпись) (подпись) (подпись) Изъял: 

<

данные изъяты>подпись) с оттиском печати круглой формы «Для пакетов № 93» Отдела МВД России по Успенскому району голубым красителем». Так же в пакете находятся три свертка из фрагментов газеты в которых находится сухая на ощупь измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана) общая остаточная масса которого после проведения экспертизы составляет 29,71 грамма.

Упаковка №5. Прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана синтетической нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены биркой ЭКГ ОМВД России по Успенскому району» и красителем черного и синего цвета выполнен текст, читаемый как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 213-э от 19.08.2020 года, остаток наркотического средства масла каннабиса 0,03 гр.» /подпись/ 

<

данные изъяты>» Упаковка нарушений целостности не имеет. Пакет при производстве осмотра не вскрывался. Согласно заключения эксперта №213-э от 19.08.2020 года в данном пакете находятся бумажная бирка с пояснительным текстом «металлическая чашка с налетом темного цвета, изъятая в ходе обыска в домовладении 

<

адрес>, где проживает ФИО8». Так же в пакете находится металлическая чашка желтого цвета. На наружной поверхности чашки имеется наслоение копоти. На внутренних боковых стенках и не дне которой имеется наслоение смолообразного вещества зеленого цвета со специфическим запахом, которое согласно заключения эксперта является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) общая остаточная масса которого после проведения экспертизы составляет 0, 03 грамма.

Упаковка №6. Полупрозрачный полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены биркой ЭКГ ОМВД России по Успенскому району» и красителем черного и синего цвета выполнен текст, читаемый как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 213-э от 19.08.2020 года, /подпись/ 

<

данные изъяты> Уп. №6» «Остаток наркотического средства каннабис (марихуана) – 754,16 гр.» Упаковка нарушений целостности не имеет. Пакет при производстве осмотра не вскрывался. Согласно заключения эксперта №-э от 19.08.2020 года в данном пакете находятся бумажная бирка с рукописным текстом «изъятые пять газетных свертков с растительной массой зеленого цвета и шесть бумажных пакетов из под муки с растительной массой зеленого цветав ходе обыска 

<

адрес>, где проживает ФИО8 Понятые : 1 (подпись) 2 (подпись) Уч. Лица (подпись) (подпись) (подпись) (подпись) Изъял: 

<

данные изъяты> (подпись) с оттиском печати круглой формы «Для пакетов № 93» Отдела МВД России по Успенскому району голубым красителем». Так же в пакете находится шесть бумажных пакетов из-под муки и пять газетных свертков в которых находится сухая на ощупь растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана) общая остаточная масса которого после проведения экспертизы составляет 754,16 грамма.

Упаковка №. Полимерный пакет белого цвета с надписью «Магнит», горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены биркой ЭКГ ОМВД России по Успенскому району» и красителем черного и синего цвета выполнен текст, читаемый как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 213-э от 19.08.2020 года, /подпись/ 

<

данные изъяты> Уп. №7» «Остаток наркотического средства каннабис (марихуана) – 84,05 гр.» Упаковка нарушений целостности не имеет. Пакет при производстве осмотра не вскрывался. Согласно заключения эксперта №213-э от 19.08.2020 года в данном пакете находятся бумажная бирка с рукописным текстом «изъятые четыре газетных свертка с растительной массой зеленого цвета в ходе обыска 

<

адрес>, где проживает ФИО8 Понятые : 1 (подпись) 2 (подпись) Уч. Лица (подпись) (подпись) (подпись) (подпись) Изъял: 

<

данные изъяты> 

(подпись) с оттиском печати круглой формы «Для пакетов № 93» Отдела МВД России по Успенскому району голубым красителем». Так же в пакете находится четыре свертка из фрагментов газеты в которых находится сухая на ощупь измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана) общая остаточная масса которого после проведения экспертизы составляет 84,05 грамма.

Упаковка №8. Прозрачный полимерный пакет горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой заклеены биркой ЭКГ ОМВД России по Успенскому району» на которой красителем черного и синего цвета выполнен текст, читаемый как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта №216-э от 19.08.2020 года, /подпись/ 

<

данные изъяты> Упаковка нарушения целостности не имеет. Пакет при производстве осмотра не вскрывался. Внутри пакета находится бумажная бирка на которой имеется пояснительный рукописный текст читаемый как «Смывы с ладоней и пальцев рук ФИО8, изъятые в ходе осмотра места происшествия 14.08.2020 года. Понятые 1 (подпись) 2 (подпись) Участвующие: (подпись) (подпись) Изъял (подпись

<

данные изъяты> с оттиском печати круглой формы «Для пакетов №93» Отдела МВД России по Успенскому району. Согласно заключения эксперта №216-э от 19.08.2020 года в данной упаковке так же находятся: 1) два ватных тампона белого цвета со следами загрязнения бурого цвета с одной стороны. Так же согласно заключения эксперта на поверхности ватных тампонов со смывами с рук ФИО8, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №12001030042000204 выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола.

Упаковка №9. Прозрачный полимерный пакет горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой заклеены биркой ЭКГ ОМВД России по Успенскому району» на которой красителем черного и синего цвета выполнен текст, читаемый как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта №216-э от 19.08.2020 года, /подпись/ 

<

данные изъяты> Уп.№2» Упаковка нарушения целостности не имеет. Пакет при производстве осмотра не вскрывался. Внутри пакета находится бирка из писчей бумаги белого цвета с пояснительным рукописным текстом выполненным красителем синего цвета, читаемым как: «Один контрольный ватный тампон смоченный водой изъятый и упакованный при производстве смывов с ладоней и пальцев рук ФИО8 в ходе осмотра места происшествия 14.08.2020 года. Понятые: 1 (подпись) 2 (подпись), Участвующие: (подпись) (подпись) Изъял: (подпись) 

<

данные изъяты> с оттиском печати круглой формы «Для пакетов № 93» Отдела МВД России по Успенскому району фиолетовым красителем на обеих сторонах бирки. Согласно заключения эксперта №216-э от 19.08.2020 года в данной упаковке так же находятся: 1) ватный тампон белого цвета без видимых следов загрязнения. 

Доказательства, представленные стороной обвинения, находятся в системном соответствии, каких-либо противоречий между ними не выявлено.

В своей совокупности данные доказательства являются достаточными для вывода о наличии события преступления, причастности и виновности ФИО8 в его совершении.

Действия ФИО8 следствием правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 231 УК РФ - как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, и ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания ФИО8 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относится к категории преступлений небольшой тяжести, одно к категории тяжких преступлений.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО8 удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учёте у врачей психиатра,нарколога ГБУЗ «Успенская ЦРБ».

Обстоятельствами, смягчающими наказание по обоим вмененным преступлениям, для подсудимого ФИО8 суд признает совершение преступления впервые, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, согласно медицинского заключения у ФИО8 - поясничный остеохондроз, гипертоническая болезнь.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по обоим вмененным преступлениям, для подсудимого ФИО8 судом не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО8 по обоим вмененным преступлениям следует назначить наказание с учётом правил ч.1 ст. 62 УК РФв виде лишения свободы, и применить при этом условное осуждение, поскольку его исправление возможно без реальной изоляции от общества и по ч.2 ст. 228 УК РФне назначать дополнительного наказания, поскольку для целей исправления будет достаточно основного назначенного наказания, при этом возложить исполнение обязанностей - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не выезжать за пределы муниципалььного образования без уведомленияспециализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужден.

При этом суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого ФИО8 ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ 

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного ФИО8 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным и назначить наказание

по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. 

по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три)года без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО8 назначить наказание в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8, наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на ФИО8 исполнение обязанностей - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, не выезжать за пределы муниципального образования без уведомленияспециализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО8 вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

Наркотическое средство каннабис (марихуана) 872,23, металлическое сито, курительную трубку, металлическую миску, ватные тампоны, 36 кустов растения конопли, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД РФ по Успенскому району уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий